
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 396 del 25/05/2022

Oggetto:ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE 
CERTIFICATO  PROGETTO  SIOPE  -  DITTA ADS  S.P.A.  DEL  GRUPPO  FINMATICA.  CIG 
Z99368A2F6.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il  Sistema Informatico del Comune di Tradate è dotato di software gestionali 
forniti,  per lo più,  dalla società ADS S.p.A.  del Gruppo Finmatica,  la quale si è aggiudicata la 
fornitura delle relative licenze a seguito della trattativa in MEPA n. 573514 del 30.7.2018;

Richiamato l’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, poichè sussistono i requisiti per cui i 
servizi  in oggetto possono essere forniti  unicamente da un operatore economico,  in  quanto la 
concorrenza è assente per motivi tecnici (esclusività del linguaggio sorgente dei software, etc,) e 
per garantire la tutela dei diritti esclusivi di paternità dei software;

Vista l’offerta della ditta ADS spa di Bologna cod. PV21 1378 21200297, per l’aggiornamento e 
installazione del certificato” progetto Siope” al costo di euro 400,00 oltre Iva;

Considerato che l’affidamento ha valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 e, pertanto, è possibile 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
non è obbligatorio il ricorso al MEPA né ai mercati elettronici di Regione Lombardia Sintel NECA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Considerato quindi di poter procedere con affidamento diretto alla ditta fornitrice del software per 
i motivi sopra indicati;

Ritenuto pertanto opportuno assumere un idoneo impegno di spesa per la gestione del servizio 
sopra elencato;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario dell'Ente, con il quale vengono attribuite alla Dott.ssa Elena Valeggia le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai Servizi Finanziari;

Viste: 
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 56 del 20.12.2021 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2022/2024;

Visti altresì:

Determ. n. 396 del 25/05/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento di contabilità;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-La Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge n. 
232 del 2016;
-il  Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, il  servizio di 
installazione  del  certificato  progetto  SIOPE alla  ditta  ADS spa,  con  sede  in  Via  della 
Liberazione n. 15  – 40128 Bologna - P.IVA 00890370372 - al costo di € 400,00 oltre IVA ; 

2) di impegnare a tal fine, a favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 488,00 
(IVA compresa),  imputando la spesa al  capitolo 101030330691 cod U. 1030219001 del 
Bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022;

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

4) di  precisare  che  il  CIG è  Z99368A2F6  e  che  il  codice  univoco  da  utilizzare  per  la 
fatturazione elettronica è DNLFHF;

5) di dare atto che il DURC del fornitore è regolare;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

8) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 396 del 25/05/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1363 / 2022

Esercizio 2022

S 101030330691 / 0 838 / 2022 Prenotazione 488,00  INSTALLAZIONE CERTIFICATO
PROGETTO SIOPE - DITTA ADS S.P.A.
DEL GRUPPO               FINMATICA,   CIG

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 396 del 25/05/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 1363/2022

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI INSTALLAZIONE 
CERTIFICATO PROGETTO SIOPE - DITTA ADS S.P.A. DEL GRUPPO 
FINMATICA. CIG Z99368A2F6. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


